

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát vệ sinh chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023

Thực hiện Công văn số 2533/SYT-NVY ngày 30/12/2022 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt. UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát vệ sinh chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao chất lượng nước sinh hoạt trên địa bàn huyện; nâng cao kiến thức người dân tự bảo vệ nguồn nước, xử lý và trữ nước hộ gia đình hợp vệ sinh. Thực hiện kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo Thông tư 41/2018/TT-BYT.

Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các đơn vị cấp nước phải được quan tâm, thực hiện thường xuyên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo quy định.

II. MỤC TIÊU

- 100% các cơ sở cấp nước sinh hoạt có công suất thiết kế dưới $1.000\text{m}^3/\text{ngày đêm}$ trên địa bàn huyện được kiểm tra về vệ sinh, chất lượng nước theo QCVN 02:2009/BYT. Trong đó, tập trung vào những cơ sở cấp nước không đạt theo chỉ tiêu quy định tại QCVN 02:2009/TT-BYT của Bộ Y tế và Thông tư 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 theo kết quả kiểm tra năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát chất lượng nước tại các trường học, cơ sở y tế... có bể chứa nước tập trung theo đúng quy định.

III. NỘI DUNG

1. Kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước tại 100% cơ sở cấp nước có công xuất thiết kế dưới $1.000\text{m}^3/\text{ngày đêm}$

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra công tác nội kiểm vệ sinh, chất lượng nước của cơ sở cấp nước; công tác ngoại kiểm định kỳ vệ sinh tại cơ sở cấp nước (lấy mẫu nước xét nghiệm) theo đúng quy định.

- Tần xuất kiểm tra, giám sát tối thiểu 01 lần/ năm

2. Kiểm tra, giám sát chất lượng nước tại các trường học, cơ sở y tế... có bể chứa nước tập trung

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra công tác nội kiểm vệ sinh, chất lượng nước; công tác ngoại kiêm định kỳ vệ sinh tại cơ sở cấp nước (lấy mẫu nước xét nghiệm) theo đúng quy định.

- Tần xuất kiểm tra, giám sát tối thiểu 01 lần/ năm

3. Kiểm tra, giám sát đột xuất

- Kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước đột xuất tại các đơn vị tập trung, các khu vực nghi ngờ chất lượng nước trên địa bàn khi có nghi ngờ chất lượng nước không đảm bảo.

- Kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước tại các địa điểm diễn ra các sự kiện, các hoạt động tập trung đông người, tại các cơ sở cấp nước mới hoạt động.

4. Phương pháp kiểm tra, giám sát

Nghe báo cáo của cơ sở cấp nước; kiểm tra, giám sát các tài liệu liên quan tại cơ sở cấp nước; lập biên bản kiểm tra; phân tích đánh giá hồ sơ liên quan; phân tích, đánh giá hồ sơ, kết quả kiểm nghiệm để hoàn thành báo cáo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí Chương trình NS&VSMTNT cấp cho ngành y tế năm 2023.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp từ các tổ chức chính trị, xã hội, chương trình khác (*Nếu có*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng HĐND – UBND huyện

Tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 2023; Tham mưu UBND huyện xử lý các doanh nghiệp, các cơ sở cung cấp nước vi phạm các quy định của pháp luật; công khai kết quả kiểm tra chất lượng nước trên cổng thông tin điện tử huyện theo quy định; dự toán kinh phí liên ngành cho công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai nội dung của kế hoạch, thực hiện việc kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- Rà soát, cập nhật danh sách cơ sở cấp nước; kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất vệ sinh, chất lượng nước của các cơ sở cấp nước có công suất thiết kế $<1000m^3/ngày$ đêm trên địa bàn huyện tối thiểu 01 lần/năm.



- Kiểm tra, giám sát công tác nội kiểm và kiểm tra ngoại kiểm; giám sát vệ sinh, chất lượng nước tại các trường học tối thiểu 01 lần/năm/đơn vị; kết quả khắc phục tồn tại về vệ sinh, chất lượng nước tại các cơ sở cấp nước, trường học; vệ sinh chất lượng nước hộ gia đình lòng ghép với các hoạt động kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường khác.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng kiểm tra vệ sinh, an toàn, an ninh nguồn nước; kỹ năng tuyên truyền cho nhân viên y tế các xã, thị trấn, cộng tác viên y tế. Thường xuyên tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo vệ nguồn nước, hướng dẫn các biện pháp xử lý, bảo quản nguồn nước hợp vệ sinh tại gia đình.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát chất lượng nước trên địa bàn huyện kịp thời để UBND huyện công khai kết quả kiểm tra trên cổng thông tin điện tử huyện theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra công tác quản lý vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung của từng xã, nhằm tham mưu đề xuất UBND huyện phương án, quản lý vận hành hiệu quả đối với các công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn huyện

4. Phòng Tài Nguyên và môi trường huyện

Phối hợp với ngành y tế kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học thực hiện công tác nội kiểm, lập và quản lý hồ sơ kiểm tra vệ sinh, chất lượng nước theo quy định.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện theo quy định.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa không dây trên địa bàn huyện nhằm nâng cao kiến thức bảo quản và vệ sinh nguồn nước cho cộng đồng dân cư.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn xã.

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp xử lý, bảo quản nguồn nước hợp vệ sinh tại các địa điểm diễn ra các sự kiện, các

hoạt động tập trung đông người, trường học, khu vực có bể chứa nước tập trung, hộ gia đình trên địa bàn.

- Giám sát việc khắc phục của các cơ sở cung cấp nước, nguồn nước khi có vấn đề; giám sát vệ sinh, chất lượng nước trên địa bàn khi có yêu cầu của Trung tâm Y tế huyện.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ về Trung tâm Y tế huyện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động kiểm tra, giám sát vệ sinh chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan triển khai phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- UBND xã các xã thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Thị Hồng Sim

